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Comisia pentru buget, finante, activitate bancara sipiata de capital 

Nr. XXII/340/17.06.2024 

RAPORT 

asupra 
proiectului de lege privind aprobarea Ordonanpei de urgenpa a Guvernului nr.59/2024 

pentru modificarea ^i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum ?i alte 

In conformitate cu prevederile art.70 din RegulamentuI Senatului, repubiicat, Comisia 
pentru buget, finante, activitate bancara si piata de capital, prin adresa L337/2024, a fost sesizata 
de catre Biroul permanent al Senatului, in vederea dezbaterii si elaborarii raportului asupra 
proiectului de lege privind aprobarea Ordonanpei de urgenpa a Guvernului nr.59/2024 pentru 
modificarea ^i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum ^i alte masuri 
fiscale, initiat de Guvernul Romaniei. 

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare aprobarea Ordonanjiei de urgenpa a 
Guvernului nr.59/2024 pentru modificarea §i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
precum ^i alte masuri fiscale. 

Urmare a actiuniior de control efectuate de organele fiscale la destinatarii autorizati, ce 
inregistreaza obligatii fiscale neachitate foarte mari, esalonate sau restructurate, au fost 
identificate deplasari de produse accizabile din locurile de receptie fara a avea loc o tranzactie, 
evitandu-se astfel plata accizelor datorate bugetului de stat, organele fiscale neavand posibilitatea 
verificarii stocurilor. Mai mult, plasarea acestora a fost motivata de lipsa spatiului de depozitare in 
spatiile declarate si autorizate pentru receptia de produse accizbile, Tnsa, in fapt, in aceste spatii de 
receptie nu s-a depozitat nicio cantitate din produsele accizabile. fn vederea stoparii acestei 
practici se impune modificarea Codului fiscal astfel incat destinatarul inregistrat care doreste 
mutarea produselor accizabile din locul de receptie sa plateasca anticipat accizele aferente. 
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Totodata, pentru aplicarea unui tratament unitar se propune instituirea aceleiasi reguli si 
pentru antrepozitarii autorizati. 

Se propune introducerea platii anticipate a accizelor Tn cazul achizitiilor intracomunitare 
de tutun prelucrat de catre destinatarii inregistrati in vederea stoparii practicilor incorecte ale 
unor operatori economici care evita plata accizelor datorate bugetului de stat. 

Se propune completarea art. 435 alin. [5) din Codul fiscal, Tn sensul exceptarii de la obligatia 
Tnregistrarii la autoritatea competenta si a destinatarilor certificati pentru locurile declarate 
pentru receptia produselor accizabile. 

Se propune majorarea sumei de 200 lei/luna reprezentand venituri din salarii si asimilate 
salariilor pentru care nu se datoreaza impozit pe venit si care nu se cuprinde Tn baza lunara de 
calcul al contributiilor sociale obligatorii la nivelul de 300 lei/luna. Masura se aplica veniturilor din 
salarii si asimilate salariilor aferente lunilor iulie - decembrie 2024 inclusiv. 

Consiliul Legislativ a transmis un aviz favorabil. 
Consiliul Economic si Social a transmis un aviz favorabil, cu observatii. 
Comisia pentru drepturile omului, egalitate de §anse, culte §i minoritapi a avizat favorabil 

proiectul de lege. 
Membrii Comisiei pentru buget, finante, activitate bancara ^i piaja de capital au analizat 

proiectul de lege si avizele primite si au hotarat, cu unanimitate de voturi, sa adopte un raport de 
admitere, fara amendamente. 

Comisia pentru buget, finante, activitate bancara §i piapa de capital supune spre dezbatere 
si adoptare, Plenului Senatului, raportul de admitere si proiectul de lege. 

In raport cu obiectui de reglementare, proiectul de lege face parte din categoria legilor 
ordinare si urmeaza a fi adoptata Tn conformitate cu prevederile art. 76 alin. (2] din Constitutia 
Romaniei, republicata. 

Potrivit prevederilor art. 75 alin. (1) din Constitutia Romaniei, republicata si ale art.92 alin. 
(7) pet. 1 din RegulamentuI Senatului, repubiicat, Senatul este prima Camera sesizata. 
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